PAGE
4

[image: image1.png]

Муниципальный Совет

города Павловска

РЕШЕНИЕ

от 20 октября 2020 года                                                                                   № 7/3.1
	О принятии в первом чтении (за основу) Положения о порядке решения органами местного самоуправления города Павловска вопроса местного значения «Осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79                       «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Павловск

Муниципальный Совет города Павловска

РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении (за основу) Положение о порядке решения органами местного самоуправления города Павловска вопроса местного значения «осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами» согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования

города Павловска

             В.В. Зибарев

Приложение 1

к решению Муниципального Совета

города Павловска

от 20.10.2020 № 7/3.1
Положение

о порядке решения органами местного самоуправления города Павловска вопроса местного значения «Осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом               от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Павловск и определяет правовые и организационные основы осуществления мероприятий по реализации вопроса местного значения – осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
1. Общие положения
1.1. Осуществление вопроса местного значения - осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами, находится в ведении Местной администрации города Павловска (далее - Местная администрация).
1.2. Финансирование мероприятий по данному вопросу местного значения осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Павловск на соответствующий финансовый год.

1.3. Функции по организации и проведению мероприятий, перечисленных в настоящем Положении, возлагаются на Местную администрацию.

Местная администрация города Павловска несет ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств и муниципального имущества при организации и проведении данных мероприятий.
      1.4. Функции по контролю за организацией и проведением мероприятий по исполнению указанного вопроса местного значения, возлагаются на Муниципальный Совет города Павловска (далее – Муниципальный Совет).
      1.5. При осуществлении экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами, Местная администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Павловск, решениями Муниципального Совета и настоящим Положением.
2. Основные цели и задачи реализации вопроса местного значения
2.1. Основными целями реализации вопроса местного значения «осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами» являются:

а) формирование у жителей муниципального образования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;
б) приобщение школьников города Павловска к пониманию экологических проблем;
в) формирование у жителей муниципального образования бережного отношения к природе, рационального использования природных ресурсов.

г) формирование экологического сознания и экологического поведения человека, способа организации и развития жизнедеятельности в системе ценностных ориентаций и экологических норм взаимодействия с окружающей средой на основе экологических знаний, навыков и умений;

2.2. Указанные в пункте 2.1. настоящего Положения цели реализуются путем решения следующих задач:

-   разработки муниципальной программы;

- эффективного использования бюджетных средств;

- организации исполнения муниципальной программы, контроля качества и приемки работ.

3. Мероприятия по реализации вопроса местного значения
Реализация программы может включать проведение следующих мероприятий:

1) размещение информации в муниципальной газете «Наш Павловск» и на официальном сайте муниципального образования:

а) о проводимых в Санкт-Петербурге и на территории муниципального образования город Павловск мероприятиях в сфере осуществление экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

б) о принятых и разрабатываемых нормативных правовых актах в области охраны окружающей среды и экологической безопасности;

в) тематической информации о раздельном сборе твердых коммунальных отходов;

2) проведение мероприятий, спектаклей в сфере осуществления экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;
3) проведение мероприятий, посвященных охране окружающей среды (экологические акции, субботники, эстафеты и пр.);

4) разработка, изготовление и распространение памяток, листовок, брошюр и других информационных тематических материалов по раздельному сбору твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования город Павловск.
4. Порядок реализации мероприятий
4.1. Для реализации мероприятий по данному вопросу местного значения ежегодно, до утверждения бюджета МО г. Павловск на очередной финансовый год, Местная администрация разрабатывает и утверждает в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальную программу по исполнению данного вопроса местного значения, с планом основных мероприятий, сроков проведения работ и ответственных исполнителей;

4.2. Порядок реализации муниципальных программ устанавливается Местной администрацией.

4.3. Мероприятия программы реализуются в пределах ассигнований, предусмотренных решением Муниципального Совета города Павловска о бюджете на соответствующий период.

4.4. Реализация муниципальной программы производится путем размещения муниципального заказа в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013                      № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и заключения муниципальных контрактов.

4.5. Контроль за качеством выполнения работ, оказания услуг по муниципальным контрактам, заключенным с целью реализации муниципальной программ, осуществляет Местная администрация.

5.Заключительные положения
5.1. Местная администрация ежегодно представляет вместе с отчётом об исполнении бюджета за год в Муниципальный Совет города Павловска сведения о проведённых мероприятиях, выполненных программах (планах) по данному вопросу и расходовании финансовых средств на их выполнение.

5.2. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Уставом муниципального образования город Павловск.

5.3. Вопросы, не регулируемые настоящим Положением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Павловска.